Дело № 5-31-9/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 января 2019 года                                                                                    г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев  материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Территориального отдела по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, в отношении

должностного лица – <место работы> Муждабаевой Ленуры Джаферовны, <дата рождения>, <место рождения>, <семейное положение>, зарегистрированной по адресу: < >, проживающей по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

<дата> врио начальника территориального отдела по Белогорскому, Нижнегорскому и Советскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю по результатам проведенной проверки в отношении < >, директором которого является Муждабаева Л.Д., было вынесено предписание № < > об устранении выявленных нарушений требований санитарного законодательства: 1) обеспечить хранение одежды учащихся 1-11 классов согласно требований п. 4,5 СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях"; 2) обеспечить проведение занятий физической культурой в < > классах, по шкале трудности уроков  в < > классах, согласно требований приложения 3 «Гигиенические рекомендации к расписанию уроков 1, 4, 7, 8, 10, 11 классах» СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях"; 3) обеспечить покрытие полов в спортивном зале без механических повреждений согласно требований п. 4.29 Сан ПиН 2.4.2.2821-10; 4) обеспечить в спортивном зале удовлетворительное санитарно-техническое состояние и использование по назначению душевых и туалетов в соответствии п. 4.14 Сан ПиН 2.4.2.2821-10; 5) обеспечить во всех туалетах держатели для бумаги и одноразовые полотенца согласно требований п.4.25 СанПиН 2.4.2.2821-10; 6) обеспечить хранение пищевых отходов в емкостях с крышками в специально выделенном месте согласно требований п.5.20 СанПиН 2.4.5.2409-08; 7) обеспечить соответствие фактического рациона питания утвержденному примерному меню, согласно требований п. 6.22 СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»; 8) Обеспечить производство готовых блюд в соответствии с технологическими картами согласно требований п. 6.11 СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования».
Предписание получено Муждабаевой Л.Д. <дата>, срок его исполнения установлен – до <дата>.
В ходе внеплановой выездной проверки < >, проведенной должностными лицами территориального отдела по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю с <дата> по <дата> выявлено, что 1,4 пункты предписания не выполнены, учащиеся хранят одежду в учебных классах, душевые и туалеты не используются по назначению.
В судебном заседании Муждабаева Л.Д. свою вину в совершении административного правонарушения признала полностью, подтвердила обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялась, дополнительно сообщила, что одежда храниться в классах, так как в помещении школы не предусмотрена гардеробная, денежные средства для приобретения оборудования в душевые и туалеты школе не выделялись, с ходатайствами о продлении срока исполнения предписания либо по вопросу выделения денежных средств для оборудования туалетов, душевых в указанный в предписании срок она не обращалась

Заслушав Муждабаеву Л.Д., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Ответственность по ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Согласно ст.11 Закона №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.

Статьей 28 указанного закона предусмотрено, что в организациях отдыха и оздоровления детей, дошкольных и других образовательных организациях независимо от организационно-правовых форм должны осуществляться меры по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников, в том числе меры по организации их питания, и выполняться требования санитарного законодательства.

Программы, методики и режимы воспитания и обучения детей допускаются к применению при наличии санитарно-эпидемиологических заключений. Использование технических, аудиовизуальных и иных средств воспитания и обучения, учебной мебели, учебной и иной издательской продукции для детей осуществляется при условии их соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям.
Пунктами 4.5, 4.14 Санитарных Правил и Норм 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» предусмотрено, что при проектировании, строительстве и реконструкции здания общеобразовательной организации гардеробы необходимо размещать на 1 этаже с обязательным оборудованием мест для каждого класса. Гардеробы оснащаются вешалками, крючками для одежды, высота крепления которых должна соответствовать росто-возрастным особенностям учащихся, и ячейками для обуви. При гардеробных предусматриваются скамейки. В существующих зданиях для учащихся начальных классов возможно размещение гардероба в рекреациях при условии оборудования их индивидуальными шкафчиками. В учреждениях, расположенных в сельской местности, с количеством обучающихся в одном классе не более 10 человек допускается устраивать гардеробы (вешалки или шкафчики) в учебных помещениях, при условии соблюдения нормы площади учебного помещения на 1 обучающегося.

При спортивных залах в существующих общеобразовательных организациях должны быть предусмотрены снарядные; раздевальные для мальчиков и девочек. Рекомендуется оборудовать при спортивных залах раздельные для мальчиков и девочек душевые, туалеты.
Виновность Муждабаевой Л.Д. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Муждабаевой Л.Д. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ;

- копией предписания врио начальника территориального отдела по Белогорскому, Нижнегорскому и Советсткому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю № < > от <дата>;
- копией распоряжения органа государственного контроля (надзора) от <дата> № < > о проведении внеплановой выездной проверки < >;
- копией акта проверки № < > от <дата> с фототаблицами;
- копией приказа отдела образования Белогорской государственной Администрации Автономной Республики Крым «О назначении Муждабаевой  Л.Д. на должность директора» от <дата> № < >;

- копией приказа управления образования, молодежи и спорта Администрации Белогорского района Республики Крым «О продлении срока действия трудового договора с Муждабаевой  Л.Д.» от <дата> № < >;

- копией трудового договора с Муждабаевой Л.Д. № < > от <дата>;
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой < > является юридическим лицом, ОГРН < >, руководителем юридического лица  является – директор Муждабаева Л.Д.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Как следует из материалов дела, предписание № < > от <дата> было вынесено полномочным лицом в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено.

Поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, оно является обязательным для исполнения в установленный срок.

Сведения о наличии заявления (ходатайства) о переносе срока выполнения предписания в связи с наличием уважительных причин, свидетельствующих о невозможности исполнения в установленный срок, в материалах дела отсутствуют.

Также суду не представлено доказательств принятия должностным лицом всех возможных и необходимых мер для своевременного и надлежащего исполнения указанного предписания.

В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно ч.3 ст. 2.1 КоАП РФ назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к административной или уголовной ответственности физического лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Муждабаевой Л.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Муждабаевой Л.Д., мировой судья признает – признание вины.

В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, её семейного и имущественного положения, привлечения к административной ответственности впервые, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренным санкцией ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Муждабаеву Ленуру Джаферовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя: отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, счет № 40101810335100010001, КБК 14111607000016000140, ОКТМО 35652401, ИНН 7707832944, КПП 910201001.

Разъяснить Муждабаевой Л.Д., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                                   Г.Н. Шувалова